
Издастся на основаш т  рсш ення  
мушщнпального Собрания 

Виноградовского муннщтгитьного округа  
от 19 января 2022  года 65-7

Администрация 
Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области

V

i
I

Ш
Г >

ч

щнщшшльнт
кстш

Ш л

• у

№ 18 (18)

29 ноября 2022 года

М -



СОДЕРЖАНИЕ:

I. Решения семнадцатой сессии первого созыва муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа
1. Решение от 29 ноября 2022 года № 166-17 «О внесении изменений и дополнений в решение 

муниципального Собрания «О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской
области на 2022 год и на планов̂ хй период 2023 и 2024 годов» стр. 3

2. Решение от 29 ноября 2022 года № 167-17 «Об утверждении ликвидационного баланса
администрации муниципального образования «Борецкое» стр. 5

3. Решение от 29 ноября 2022 года № 168-19 «Об утверждении Положения о представительских и
иных аналогичных расходах в администрации Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области» стр. 6

4. Решение от 29 ноября 2022 года № 169-17 «О внесении дополнений в прогнозный план 
(программу) приватизации муниципального имущества Виноградовского муниципального округа
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» стр. 16

5. Решение от 29 ноября 2022 года № 170-17 «Об установлении размеров платы за содержание жил̂ хх
помещений Виноградовского муниципального округа Архангельской области» стр. 18

6. Решение от 29 ноября 2022 года № 171-17 «Об утверждении Положения о представительских и
иных аналогичных расходах в муниципальном Собрании Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области» стр. 20

II. Правовые акты администрации Виноградовского муниципального округа
1. Распоряжение от 24 ноября 2022 года № 1300-р «Об установлении публичного сервитута» стр. 31



ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2022 года № 166-17

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 3

О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Собрания 
«О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь статьей 28 Устава Виноградовского муниципального округа, 
муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа р е ш и л о:

1. Внести в решение муниципального Собрания от 17 декабря 2021 года № 51-5 «О 
бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов», следующие изменения и дополнения:
В пункте 1:

в подпункте а) цифры «1031201524,69» заменить цифрами «1052457399,21»;
в подпункте б) цифры «1047152847,86» заменить цифрами «1068408722,38».

В пункте 11 цифры «841959,98» заменить цифрами «809695,88».
В пункте 21 подпункте б) цифры «196723,56» заменить цифрами «492209,44».

Приложение № 1 «Прогнозируемое поступление доходов бюджета Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на 2022 и на плановый период 2023 и 
2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.

Приложение №« 2 «Источники финансирования дефицита бюджета Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить 
в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.

Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.



2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 4

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовский муниципальный округа

Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа
А.А. Первухин

С приложениями к решению муниципального Со^^ания от 25.11.2022 № 166-17 можно 
ознакомиться на официальном сайте в сети Интернет http://vmoao.ru в разделе «Власть- 
муниципальное Собрание-решения сессий-17 сессия»

http://vmoao.ru/


ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2022 года № 167-17

Об утверждении ликвидационного баланса администрации 
муниципального образования «Борецкое»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 8 августа 2001 года № 
129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», от 24 июля 2009 года №« 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», решением 
муниципального Совета четвертого созыва МО «Борецкое» от 25 августа 2021 года № 
147-35 «О ликвидации администрации муниципального образования «Борецкое», 
решением муниципального Собрания первого созыва Виноградовского муниципального 
округа от 29 июня 2022 года № 124-13 «О внесении изменений в приложение №3 к 
решению муниципального Совета МО «Борецкое» от 25 августа 2021 года № 147-35 «О 
ликвидации администрации муниципального образования «Борецкое» Архангельской 
области», муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа 
р е ш и л о :

1. Утвердить прилагаемый ликвидационный баланс администрации 
муниципального образования «Борецкое» как юридического лица, зарегистрированного
28 декабря 2005 года, ОГРН 1052903022721, ИНН 2910004233, КПП 291001001, место 
нахождения: 164578, Россия, Архангельская область, Виноградовский район, п. 
Сельменьга, улица Набережная, дом 10.

2. Уполномочить председателя ликвидационной комиссии Ракитину Жанну 
Витальевну выступить в качестве заявителя при уведомлении регистрирующего органа о 
составлении ликвидационного баланса.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа

Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа
А.А. Первухин

С приложениями к решению муниципального Со^^ания от 25.11.2022 № 167-17 можно 
ознакомиться на официальном сайте в сети Интернет http://vmoao.ru в разделе «Власть- 
муниципальное Собрание-решения сессий-17 сессия»

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 5

http://vmoao.ru/


ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2022 года № 168-17

Об утверждении Положения о представительских 
и иных аналогичных расходах в администрации 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских и ин^тх аналогичн^тх 
расходах в администрации Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области (далее-Положение).

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, принимаемых в соответствии с 
настоящим Положением, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
Виноградовского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа от 29 июня 2022 года № 123-13.

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник^).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа

Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа
А.А.Первухин

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 6



УТВЕРЖДЕНО 
решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа 
от 25 ноября 2022 года № 168-17

ПОЛОЖЕНИЕ 
о представительских и иных аналогичных расходах в администрации 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области 

1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения использования средств на

представительские и иные аналогичные расходы в администрации Виноградовского
муниципального округа. Основной целью осуществления таких расходов является обеспечение 
мероприятий по установлению сотрудничества администрации Виноградовского 
муниципального округа (далее -  орган местного самоуправления) с целью формирования 
взаимовыгодн^1х отношений в интересах Виноградовского муниципального округа.

2. Представительские расходы -  это расходы администрации Виноградовского
муниципального округа, связанные с проведением официальных приемов и (или) обслуживанием 
представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях установления и (или) 
поддержания взаимного сотрудничества.

3. Иные аналогичные расходы -  это расходы администрации Виноградовского
муниципального округа, связанные:

- с участием представителей администрации Виноградовского муниципального округа в 
торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа, иными организациями при условии 
проведения данн^хх мероприятий на территории Виноградовского муниципального округа;

- с участием представителей администрации Виноградовского муниципального округа во 
встречах, направленных на развитие взаимоотношений с муниципальными образованиями, 
субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, проводимыми за пределами 
территории Виноградовского муниципального округа;

- с проведением торжественных приемов, организованных в органах местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа, ветеранов и участников Великой 
Отечественной войны, их вдов, ветеранов труда, заслуженных деятелей образования, 
здравоохранения, спорта, культуры и искусств, Почетных граждан, учащихся школ и других 
представителей общественности;

- с участием представителей органов местного самоуправления в торжественных 
праздничных мероприятиях, организованных органами местного самоуправления, а также 
иными организациями (независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 
общественными объединениями, коллективами художественной самодеятельности), и траурных 
мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, а также связанных со смертью 
Почетных и других граждан;

- с проведением заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и других 
официальных мероприятий органов местного самоуправления Виноградовского 
муниципального округа.

4. Лица, имеющие право от имени администрации Виноградовского муниципального 
округа вести официальные приемы:

1) глава Виноградовского муниципального округа;
2) заместители главы администрации Виноградовского муниципального округа;

2. Состав, предельные нормативы и порядок осуществления представительских
расходов на прием официальных российских делегаций и официальных лиц, 

иностранных делегаций и отдельных лиц

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 7



5. Прием официальн^1х российских делегаций и официальн^1х лиц, являющихся 
представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
организаций (учреждений, предприятий), коллективов и наделенн^хх полномочиями на участие 
в официальн^1х мероприятиях и подписание официальных документов от их имени, а также 
прием иностранного делегаций и отдельн^хх лиц осуществляется в соответствии с распоряжением 
администрации Виноградовского муниципального округа.

6. Администрация Виноградовского муниципального округа готовит следующие 
документы:

- распоряжение администрации о проведении мероприятия;
- программу мероприятия;
- смету расходов по форме;
- список участников мероприятия (принимающей стороны и приглашенных) с указанием 

фамилии, имени, отчества.
7. Распоряжением администрации о проведении мероприятия:
1) утверждается программа мероприятия;
2) утверждается смета расходов на организацию мероприятия (приема);
3) указываются источники финансирования расходов;
4) назначаются ответственные лица.
8. В состав представительских расходов на прием официальн^хх российских делегаций и 

официальных лиц, а также прием иностранных делегаций и отдельных лиц включаются:
1) расходы на официальный прием (завтрак, обед или иное аналогичное мероприятие);
2) расходы на буфетное обслуживание;
3) расходы на транспортное обслуживание, в том числе на доставку официальн^хх лиц к 

месту проведения представительского мероприятия;
4) расходы на приобретение сувениров и памятных подарков;
5) расходы на платные услуги учреждений культуры по проведению мероприятий.
9. Предельные нормативы расходов на прием официального российских делегаций и 

официальных лиц:
1) на официальный прием (завтрак или обед или иное аналогичное мероприятие) в расчете 

на одного участника, включая сопровождающих лиц принимающей стороны, - не более 600 
рублей, при этом для приема делегаций количество участников принимающей стороны не 
должно превышать количества приглашенных официальных лиц;

2) на буфетное обслуживание во время переговоров (в расчете на одного участника в день)
-  не более 250 рублей;

3) на оплату транспортного обслуживания -  по фактическим расходам;
4) расходы на приобретение сувениров и памятн^хх подарков -  не более 5000 рублей на 

одно мероприятие;
5) расходы на платные услуги учреждений культуры по проведению мероприятий -  по 

фактическим расходам;

3. Порядок получения и использования средств на оплату представительских 
расходов, оформление и отражение в учете

10. Перед проведением представительских мероприятий, связанн^хх с
представительскими расходами, составляется программа проведения мероприятий, по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Положению, с указанием:

1) наименования организаций участников;
2) Ф.И.О. и должность лица, ответственного за проведение мероприятия;
3) количества официальных представителей от организации;
4) количества участников от органа местного самоуправления;
5) даты проведения;
6) места проведения;

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 8



7) наименования планируем^хх к проведению мероприятий, с указанием планового 
времени проведения;

8) источника финансирования.
Смета расходов составляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению.
11. Представительские расходы могут быть произведены за безналичные средства.
12. По окончании мероприятия ответственным за проведение мероприятия (подотчетным 

лицом) составляется отчет, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению, 
подтверждающий фактически произведенные расходы.

13. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности администрации Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распоряжения, указанного в пункте 7 настоящего 
Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек - при оплате 
за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных работ, договор - при 
безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению.

14. Расходы капитального характера, связанные с оборудованием места проведения 
мероприятий, к представительским расходам не относятся. Приобретенные материальные 
ценности подлежат оприходованию и отражаются в бюджетном учете администрации 
Виноградовского муниципального округа.

4. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных с участием 
представителей органов местного самоуправления в торжественных праздничных 

мероприятиях, организованных органами местного самоуправления, а также иными 
организациями (независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 

общественными объединениями, коллективами художественной самодеятельности), и 
траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, а также 

связанных со смертью Почетных и других граждан
15. Лица, имеющие право от имени администрации Виноградовского муниципального 

округа участвовать в торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами 
местного самоуправления, а также другими организациями (независимо от организационно
правовой формы, формы собственности, общественными объединениями, коллективами 
художественной самодеятельности), и осуществлять связанные с этими мероприятиями расходы:

1) глава Виноградовского муниципального округа;
2) заместители главы администрации Виноградовского муниципального округа;
16. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и ценн^гх 

подарков организациям независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 
общественным объединениями, коллективам художественной самодеятельности (от имени 
администрации Виноградовского муниципального округа):

1) в связи с юбилейными мероприятиями со дня их образования -  цветы и ценный подарок 
на общую сумму не более 10000 рублей;

2) в связи с прочими торжественными праздничными датами -  цветы и ценный подарок 
на общую сумму не более 5000 рублей.

17. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и (или) ценных 
подарков физическим лицам:

1) в связи с в^гходом на пенсию -  цветы и (или) ценный подарок на общую сумму не более 
3500 рублей на 1 человека;

2) в связи с прочими торжественными праздничными датами -  цветы и (или) ценный 
подарок на общую сумму не более 2500 рублей на 1 человека.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 9



18. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и траурн^хх 
венков для участия в траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, 
а также связанных со смертью Почетных граждан, других граждан:

1) в связи с участием в траурных мероприятиях, посвященн^хх памятным общероссийским 
датам -  цветы и траурный венок на общую сумму не более 5000 рублей;

2) в связи с участием в траурных мероприятиях, связанных со смертью граждан -  цветы и 
траурный венок на общую сумму не более 5000 рублей.

19. На участие представителей администрации Виноградовского муниципального округа 
в торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами местного 
самоуправления, а также иными организациями (независимо от организационно-правовой 
формы, формы собственности, общественными объединениями), и траурных мероприятиях, 
посвященных памятным общероссийским датам, а также связанных со смертью Почетных и 
других граждан, издается распоряжение администрации Виноградовского муниципального 
округа, в котором:

1) утверждается предельная сумма расходов на данное мероприятие;
2) указываются источники финансирования расходов;
3) утверждается круг ответственных лиц.
20. Ответственные лица на основании утвержденной предельной суммы расходов на 

данное мероприятие осуществляют расходование средств.
21. Расходы могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.
22. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения 

срока, на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив 
в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Виноградовского муниципального 
округа авансовый отчет с приложением к нему копии распоряжения, указанного в пункте 19 
настоящего Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек
- при оплате за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненн^гх работ, договор
- при безналичном расчете).

5. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных с 
проведением торжественных приемов, организованных в администрации

Виноградовского муниципального округа, ветеранов и участников Великой 
Отечественной войны, их вдов, ветеранов труда, заслуженных деятелей образования, 

здравоохранения, спорта, культуры и искусства, Почетных граждан, учащихся школ и
других представителей общественности

23. Организация приема производится на основании распоряжения администрации 
Виноградовского муниципального округа, в котором:

1) обозначаются приглашенные на прием лица;
2) утверждается смета расходов на организацию приема, по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Положению;
3) указываются источники финансирования расходов;
4) утверждается круг ответственных лиц.
24. В состав прочих расходов на организацию приема могут быть включены:
1) расходы на проведение торжественного приема -  не более 400 рублей на одного 

участника;
2) расходы на оформление помещения и т.п. - по фактическим расходам, но не более 3000 

рублей в расчете на одно мероприятие;
3) расходы на приобретение цветов, памятн^хх сувениров, изготовление фотографий и т.п. 

(в расчете на одного участника) -  не более 600 рублей.
25. Ответственные лица на основании утвержденной сметы расходов осуществляют 

расходование средств. По окончании мероприятия ответственным лицом составляется отчет 
(приложение № 3), подтверждающий фактически произведенные расходы.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 10



26. Расходы на организацию приема могут быть произведены как за наличные, так и за 
безналичные средства.

27. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности администрации Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распоряжения, указанного в пункте 23 настоящего 
Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек - при оплате 
за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных работ, договор - при 
безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению.

6. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных 
с участием представителей администрации Виноградовского муниципального 

округа во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с муниципальными
образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами
28. Лица, имеющие право от администрации Виноградовского муниципального округа 

участвовать во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с муниципальными 
образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, проводимыми за 
пределами территории Виноградовского муниципального округа, и осуществлять связанные с 
этими мероприятиями расходы:

1) глава Виноградовского муниципального округа;
2) заместители главы администрации Виноградовского муниципального округа;
29. На участие представителей администрации Виноградовского муниципального округа 

во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с муниципальными образованиями, 
субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, проводимыми за пределами 
территории Виноградовского муниципального округа, издается распоряжение администрации 
Виноградовского муниципального округа, в котором:

1) утверждается предельная сумма расходов на данное мероприятие;
2) указываются источники финансирования расходов;
3) утверждается круг ответственных лиц.
30. В состав прочих расходов, предусмотренных пунктом 29 настоящего Положения, 

могут быть включены расходы на приобретение сувениров и (или) памятных подарков (от имени 
администрации Виноградовского муниципального округа) - не более 10000 рублей на 1 
мероприятие.

31. Ответственные лица на основании утвержденной предельной суммы расходов на 
данное мероприятие осуществляют расходование средств.

32. Расходы могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.
33. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 

на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности Виноградовского муниципального округа авансовый отчет с 
приложением к нему копии распоряжения, указанного в пункте 29 настоящего Положения, 
подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек - при оплате за наличный 
расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных работ, договор - при безналичном 
расчете), отчет о произведенных расходах согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 11

7. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных 
с проведением заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и 

других официальных мероприятий администрации Виноградовского
муниципального округа



34. Организация заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и 
других официальных мероприятий администрации Виноградовского муниципального округа 
производится на основании распоряжения администрации Виноградовского муниципального 
округа, в котором:

1) обозначаются приглашенные на мероприятие лица;
2) утверждается смета расходов на организацию мероприятия, по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению;
3) указываются источники финансирования расходов;
4) утверждается круг ответственных лиц.
35. В состав прочих расходов на организацию мероприятий, предусмотренных пунктом 

34 настоящего Положения, могут быть включены:
1) расходы на приобретение канцелярских принадлежностей для участников мероприятия

- не более 100 рублей на одного участника;
2) расходы на буфетное обслуживание во время мероприятия -  не более 200 рублей на 

одного участника;
3) расходы на изготовление раздаточного информационного и справочного материала 

(листовки, буклеты, брошюры и т.д.) -  не более 300 рублей на одного участника.
36. Ответственные лица на основании утвержденной сметы расходов осуществляют 

расходование средств.
Расходы на организацию заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых 

столов и других официальных мероприятий администрации Виноградовского муниципального 
округа могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.

37. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности администрации Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распоряжения, указанного в пункте 34 настоящего 
Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек - при оплате 
за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных работ, договор - при 
безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению.

8. Ответственность
38. Ответственность за целевое использование средств, предназначенных для 

представительских и иных аналогичных расходов, несет глава Виноградовского муниципального 
округа и иные должностные лица в соответствии с настоящим Положением.

39. В случае нецелевого использования средств, предназначенн^хх для представительских 
и иных аналогичных расходов, виновные должностные лица несут ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 12



Приложение № 1 
к Положению о представительских 

ин^гх аналогичны расходах 
в администрации 

Виноградовского муниципального округа

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 13

ПРОГРАММА 
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

(ПОВЕСТКА ДНЯ)

Орган местного самоуправления Виноградовского муниципального округа:

Наименование принимаемой (^1х) организации (й):

Цель проведения (вопросы)

Дата проведения: с «____»
Место проведения:

20 г. по « » 20 г.

Ответственный за проведение мероприятия
(должность) (ФИО)

Приглашенные лица в количестве_____________
Официальные участники со стороны учреждения

чел.
чел.

Планируется также присутствие других приглашенных лиц в кол-ве 
Источники финансирования___________________________________

чел.

№ п/п Наименование мероприятия Дата Время
1 2 3 4



Приложение № 2 
к Положению о представительских 

ин^гх аналогичны расходах 
в администрации 

Виноградовского муниципального округа

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 14

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение______________________________________________________
(наименование мероприятия)

Орган местного самоуправления Виноградовского муниципального округа:

Место проведения________
Дата проведения: с «____» _
Цель проведения (вопросы)

20 г. по « » 20 г.

Приглашенные лица в количестве __________________ чел.
Официальные участники со стороны учреждения _________
Источник финансирования_____________________________

чел.

№
п/п

Наименование расходов Примерный расчет 
расходов

Сумма, рублей

1 2 о3 4

ИТОГО Х



Приложение № 3 
к Положению о представительских 

ин^гх аналогичны расходах 
в администрации 

Виноградовского муниципального округа

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 15

ОТЧЕТ № ,
от « » 20 г.

о произведенных расходах

На проведение___

в соответствии с __

были приобретены

(наименование органа местного самоуправления, мероприятия)

(реквизиты распорядительного документа)

(наименование расходов)

Присутствовали на мероприятии (Ф.И.О., должность представителей органа местного самоуправления):
1.
2.
3.

1.
2.
3.

Приглашенные лица (Ф.И.О., должность):

Приобретенные материальные ценности использованы на: 
1. Вручение

Наименование 
юридического лица

Должностное лицо 
(Ф.И.О. физ. лица)

Наименование
материальн^1х

ценностей

Количество Сумма

2. Иные цели (указать какие)

Наименование 
юридического лица

Должностное лицо 
(Ф.И.О. физ. лица)

Наименование
материальн^1х

ценностей

Количество Сумма

Источник финансирования_________________________
Авансовый отчет с подтверждающими документами на

Отчетное лицо

листах прилагается.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении дополнений в прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества Виноградовского муниципального округа 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

от 25 ноября 2022 года № 169-17

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», с пунктом 17 части 1 
статьи 28 Устава Виноградовского муниципального округа, с частью 11 Положения о 
порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в 
собственности Виноградовского муниципального округа, утвержденного решением 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа от 17 декабря 2021 
года № 49-5, в связи с реализацией Федерального закона от 06 октября 2006 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальное Собрания Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Прогнозный план 
(программу) приватизации муниципального имущества Виноградовского 
муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, 
утвержденный решением муниципального Собрания Виноградовского муниципального 
округа от 17 декабря 2021 года № 50-5 (в редакции решений от 28 февраля 2022 года № 
78-9, от 20 апреля 2022 года № 95-11, от 29 июня 2022 года № 117-13, от 24 августа 2022 
года № 130-14, от 30 сентября 2022 года № 152-15).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа

Н.Н. Салыкина

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 16

Глава Виноградовского муниципального округа
А.А. Первухин



УТВЕРЖДЕНЫ 
решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 ноября 2022 года № 169-17

Изменения в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального 
имущества Виноградовского муниципального округа на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа от 17 декабря 2021 года № 50-5 (в
редакции решений от 28 февраля 2022 года № 78-9, от 20 апреля 2022 года № 95-11, от 

29 июня 2022 года № 117-13, от 24 августа 2022 года № 130-14, от 30 сентября 2022 года
№ 152-15)

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 17

1. Дополнить раздел III «Муниципальное имущество Виноградовского 
муниципального округа, приватизация которого планируется в 2022 году^> пунктами 5-7 
следующего содержания:

Автомобиль
УАЗ 220694-04, 2007 года 
изготовления, ПТС 78 ОР 
343657, модель двигателя -  
42130Н, номер двигателя -  
71001703, номер шасси -  
37410080441860, номер 
кузова -  22060070120633, 
VIN XTT 22069480420541, 
реестровый номер 55
11375.

Балансовая 
стоимость 
имущества 

309150,00 руб., 
остаточная 
стоимость 
0,00 руб.

4 квартал 2022 
года, 1 квартал 

2023 года
аукцион

Автомобиль УАЗ 31512, 
1988 года изготовления, 
ПТС 29 НО 048911, модель 
двигателя УМЗ-4178- 
30230170, шасси
отсутствует, номер кузова 
-315140А0000741, VIN 
ХТТ315120Р0422754, 
реестровый номер 55
14677

Балансовая 
стоимость 
имущества 

251070,40 руб. 
остаточная 
стоимость 
0,00 руб.

4 квартал 2022 
года, 1 квартал 

2023 года
аукцион

Автомобиль ГАЗ 322173, 
2012 года изготовления, 
ПТС 52 НН 996961,
№ двигателя
421600*С1001627, шасси 
отсутствует, номер кузова 
-3322100С0514847, VIN 
Х96322173С0738129, 
реестровый номер 5-9002

Балансовая 
стоимость 

имущества -  
808250,00 руб. 

остаточная 
стоимость -  

0,00 руб.

4 квартал 2022 
года, 1 квартал 

2023 года
аукцион

5

6

7



ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 18

от 25 ноября 2022 года № 170-17

Об установлении размеров платы за содержание жилых помещений 
Виноградовского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении 
правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и 
выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность», на основании Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 06 
февраля 2006 года № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом», муниципальное Собрание Виноградовского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. Установить и ввести в действие прилагаемый размер платы за содержание 
жилых помещений Виноградовского муниципального округа для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированных 
жилых помещений муниципального жилищного фонда и собственников жилых 
помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, или если принятое решение о выборе способа управления этим 
домом не было реализовано.

2. Применить данное решение в отношении многоквартирных домов, 
расположенных по адресу:

- п. Березник, ул. 8 Марта, д. 12А;
- п. Березник, ул. П.Виноградова, д. 206, корп. 3;
- п. Березник, ул. П.Виноградова, д. 206, корп. 4.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 

муниципальный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа

Н. Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа
А. А. Первухин



УТВЕРЖДЕН 
решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа 
от 25 ноября 2022 года № 170-17

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 19

Размер платы за содержание жилых помещений Виноградовского 
муниципального округа для нанимателей жилых помещений по договорам  

социального найма, договорам найма специализированных жилых помещений 
муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые 
не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, или 

если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было
реализовано

Жилищный фонд Тариф, руб./кв.м.

Благоустроенные многоквартирные жилые дома: 
наличие электроотопления или центрального отопления, 
водоснабжения, водоотведения

24,31



ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫ Й ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2022 года № 171 -17

Об утверждении Положения о представительских 
и иных аналогичных расходах в муниципальном Собрании Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских и иных аналогичных 
расходах в муниципальном Собрании Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области (далее - Положение).

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, принимаемых в 
соответствии с настоящим Положением, осуществлять в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете Виноградовского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа от 20 апреля 2022 года № 101-11 «Об 
утверждении Положения о представительских и иных аналогичных расходах в 
муниципальном Собрании Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Виноградовского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель муниципального Собрания 
Виноградовского муниципального округа

Н.Н. Салыкина

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 20

Глава Виноградовского муниципального округа
А.А. Первухин



УТВЕРЖДЕНО 
решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области 

от 25 ноября 2022 года № 171 -17

ПОЛОЖЕНИЕ 
о представительских и иных аналогичных расходах в муниципальном Собрании 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения использования средств на 
представительские и иные аналогичные расходы в муниципальном Собрании Виноградовского 
муниципального округа. Основной целью осуществления таких расходов является обеспечение 
мероприятий по установлению сотрудничества муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа (далее -  орган местного самоуправления) с другими организациями, 
формирование взаимовыгодных отношений в интересах Виноградовского муниципального 
округа.

2. Представительские расходы -  это расходы муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа, связанные с проведением официальных приемов и (или) обслуживанием 
представителей других организаций, участвующих в переговорах, в целях установления и (или) 
поддержания взаимного сотрудничества.

3. Иные аналогичные расходы -  это расходы муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа, связанные:

- с участием представителей муниципального Собрания Виноградовского
муниципального округа в торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами 
местного самоуправления, а также иными организациями (независимо от организационно
правовой формы, формы собственности, общественными объединениями, коллективами
художественной самодеятельности), и в траурных мероприятиях, посвященных памятным 
общероссийским датам, а также связанных со смертью Почетных и других граждан, при условии 
проведения данн^хх мероприятий на территории Виноградовского муниципального округа;

- с проведением торжественных приемов, организованных органами местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа, ветеранов и участников Великой 
Отечественной войны, их вдов, ветеранов труда, заслуженных деятелей культуры и искусства, 
Почетных граждан, учащихся школ и других представителей общественности;

- с участием представителей муниципального Собрания Виноградовского
муниципального округа во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с 
муниципальными образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, 
проводимыми за пределами территории Виноградовского муниципального округа;

- с проведением заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и других 
официальн^1х мероприятий муниципального Собрания Виноградовского муниципального 
округа.

4. Лица, имеющие право от имени муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа вести официальные приемы:

1) председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа;
2) заместитель председателя муниципального Собрания Виноградовского 

муниципального округа;
3) депутаты муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа (по 

поручению председателя муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа);

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 21



2. Состав, предельные нормативы и порядок осуществления
представительских расходов на прием официальных российских делегаций и 

официальных лиц, иностранных делегаций и отдельных лиц

5. Прием официальных российских делегаций и официальн^гх лиц, являющихся 
представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
организаций (учреждений, предприятий), коллективов и наделенных полномочиями на участие 
в официальных мероприятиях и подписание официальных документов от их имени, а также 
прием иностранных делегаций и отдельных лиц осуществляется в соответствии с 
распорядительным документом муниципального Собрания Виноградовского муниципального 
округа.

6. Председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа 
определяет лицо, ответственное за подготовку:

- программы мероприятия;
- сметы расходов по форме;
- списка участников мероприятия (принимающей стороны и приглашенных) с указанием 

фамилии, имени, отчества (для иностранных лиц, при необходимости -  паспортные данные).
7. Распорядительным документом председателя муниципального Собрания о проведении 

мероприятия:
1) утверждается программа мероприятия;
2) утверждается смета расходов на организацию мероприятия (приема);
3) указываются источники финансирования расходов;
4) назначаются ответственные лица.
8. В состав представительских расходов на прием официальных российских делегаций и 

официальных лиц, а также прием иностранных делегаций и отдельных лиц включаются:
1) расходы на официальный прием (завтрак, обед или иное аналогичное мероприятие);
2) расходы на буфетное обслуживание;
3) расходы на транспортное обслуживание, в том числе на доставку официальных лиц к 

месту проведения представительского мероприятия;
4) расходы на приобретение сувениров и памятных подарков;
5) расходы на платные услуги учреждений культуры по проведению мероприятий.
9. Предельные нормативы расходов на прием официальных российских делегаций и 

официальных лиц:
1) на официальный прием (завтрак, обед или иное аналогичное мероприятие) в расчете на 

одного участника, включая сопровождающих лиц принимающей стороны, - не более 600 рублей, 
при этом для приема делегаций количество участников принимающей стороны не должно 
превышать количества приглашенных официальных лиц;

2) на буфетное обслуживание во время переговоров (в расчете на одного участника в день)
-  не более 250 рублей;

3) на оплату транспортного обслуживания -  по фактическим расходам;
4) расходы на приобретение сувениров и памятных подарков -  по фактическим расходам;
5) расходы на платные услуги учреждений культуры по проведению мероприятий -  по 

фактическим расходам.

3. Порядок получения и использования средств на оплату представительских расходов,
оформление и отражение в учете

10. Перед проведением представительских мероприятий, связанных с 
представительскими расходами, составляется программа проведения мероприятий, по форме 
согласно приложению №1 к настоящему Положению, с указанием:

1) наименования организаций участников;
2) Ф.И.О. и должности лица, ответственного за проведение мероприятия;
3) количества официальных представителей от организации;

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 22



4) количества участников от органа местного самоуправления;
5) даты проведения;
6) места проведения;
7) наименования планируемых к проведению мероприятий, с указанием планового 

времени проведения;
8) источника финансирования.
Смета расходов составляется по форме согласно приложению №2 к настоящему 

Положению.
11. Представительские расходы могут быть произведены как за наличные, так и за 

безналичные средства.
12. По окончании мероприятия ответственным за проведение мероприятия (подотчетным 

лицом) составляется отчет, по форме согласно приложению №3 к настоящему Положению, 
подтверждающий фактически произведенные расходы.

13. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в 
бухгалтерию аппарата муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распорядительного документа, указанного в 
пункте 7 настоящего Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, 
товарный чек - при оплате за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных 
работ, договор - при безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно 
приложению №3 к настоящему Положению.

14. Расходы капитального характера, связанные с оборудованием места проведения 
мероприятий, к представительским расходам не относятся.

4. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных с участием 
представителей муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа в 

торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами местного 
самоуправления, а также иными организациями (независимо от организационно

правовой формы, формы собственности, общественными объединениями, коллективами 
художественной самодеятельности), и в траурных мероприятиях, посвященных 

памятным общероссийским датам, а также связанных со смертью Почетных и других
граждан

15. Лица, имеющие право от имени муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа участвовать в торжественных праздничных мероприятиях, 
организованных органами местного самоуправления, а также другими организациями 
(независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, общественными 
объединениями, коллективами художественной самодеятельности), и в траурных мероприятиях, 
посвященных памятным общероссийским датам, а также связанных со смертью Почетных и 
других граждан, и осуществлять связанные с этими мероприятиями расходы:

1) председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа;
2) заместитель председателя муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа;
3) депутаты муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа (по 

поручению председателя муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа);
16. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и ценных 

подарков организациям независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 
общественным объединениями, коллективам художественной самодеятельности (от имени 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа):

1) в связи с юбилейными мероприятиями со дня их образования -  цветы и ценный подарок 
на общую сумму не более 10000 рублей;

2) в связи с прочими торжественными праздничными датами -  цветы и ценный подарок 
на общую сумму не более 5000 рублей.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 23



17. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и (или) ценных 
подарков физическим лицам:

1) в связи с в^гходом на пенсию -  цветы и (или) ценный подарок на общую сумму не более 
3500 рублей на 1 человека;

2) в связи с прочими торжественными праздничными датами -  цветы и (или) ценный 
подарок на общую сумму не более 2500 рублей на 1 человека.

18. Предельные нормативы расходования средств на приобретение цветов и траурн^хх 
венков для участия в траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, 
а также связанных со смертью Почетных граждан, других граждан:

1) в связи с участием в траурных мероприятиях, посвященн^хх памятным общероссийским 
датам, -  цветы и траурный венок на общую сумму не более 5000 рублей;

2) в связи с участием в траурных мероприятиях, связанных со смертью Почетных граждан,
-  цветы и траурный венок на общую сумму не более 4000 рублей, других граждан -  цветы и 
траурный венок на общую сумму не более 3000 рублей.

19. Для участия представителей муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа в торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами 
местного самоуправления, а также иными организациями (независимо от организационно
правовой формы, формы собственности, общественными объединениями), и в траурных 
мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, а также связанных со смертью 
Почетных и других граждан, издается распорядительный документ председателя 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа, в котором:

1) утверждается предельная сумма расходов на данное мероприятие;
2) указываются источники финансирования расходов;
3) утверждается круг ответственных лиц.
20. Ответственные лица на основании утвержденной предельной суммы расходов на 

данное мероприятие осуществляют расходование средств.
21. Расходы могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.
22. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 

на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в 
бухгалтерию аппарата муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распорядительного документа, указанного в 
пункте 19 настоящего Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, 
товарный чек - при оплате за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных 
работ, договор - при безналичном расчете).

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 24

5. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных с проведением 
торжественных приемов, организованных органами местного самоуправления 

Виноградовского муниципального округа, ветеранов и участников Великой 
Отечественной войны, их вдов, ветеранов труда, заслуженных деятелей культуры и 

искусства, Почетных граждан, учащихся школ и других представителей общественности

23. Организация приема производится по распорядительному документу муниципального 
Собрания Виноградовского муниципального округа, в котором:

1) обозначаются приглашенные на прием лица;
2) утверждается смета расходов на организацию приема, по форме согласно приложению 

№2 к настоящему Положению;
3) указываются источники финансирования расходов;
4) утверждается круг ответственных лиц.
24. В состав прочих расходов на организацию приема могут быть включены:
1) расходы на проведение торжественного приема -  не более 400 рублей на одного 

участника;



2) расходы на оформление помещения и т.п. - по фактическим расходам, но не более 3000 
рублей в расчете на одно мероприятие;

3) расходы на приобретение цветов, памятн^хх сувениров, изготовление фотографий и т.п. 
(в расчете на одного участника) -  не более 600 рублей.

25. Ответственные лица на основании утвержденной сметы расходов осуществляют 
расходование средств. По окончании мероприятия ответственным лицом составляется отчет 
(приложение № 3), подтверждающий фактически произведенные расходы.

26. Расходы на организацию приема могут быть произведены как за наличные, так и за 
безналичные средства.

27. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в 
бухгалтерию аппарата Собрания депутатов Виноградовского муниципального округа авансовый 
отчет с приложением к нему копии распорядительного документа, указанного в пункте 23 
настоящего Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек
- при оплате за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненного работ, договор
- при безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению.

6. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных с участием 
представителей муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа во

встречах, направленных на развитие взаимоотношений с муниципальными
образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами

28. Лица, имеющие право от муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа участвовать во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с 
муниципальными образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, 
проводимыми за пределами территории Виноградовского муниципального округа, и 
осуществлять связанные с этими мероприятиями расходы:

1) председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа;
2) заместитель председателя муниципального Собрания Виноградовского 

муниципального округа;
3) депутаты муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа (по 

поручению председателя муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа).
29. На участие представителей муниципального Собрания Виноградовского 

муниципального округа во встречах, направленных на развитие взаимоотношений с 
муниципальными образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами, 
проводимыми за пределами территории Виноградовского муниципального округа, издается 
распорядительный документ председателя муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа, в котором:

1) утверждается предельная сумма расходов на данное мероприятие;
2) указываются источники финансирования расходов;
3) утверждается круг ответственных лиц.
30. В состав прочих расходов, предусмотренных пунктом 29 настоящего Положения, 

могут быть включены расходы на приобретение сувениров и (или) памятных подарков (от имени 
муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа) - не более 10000 рублей на 
одно мероприятие.

31. Ответственные лица на основании утвержденной предельной суммы расходов на 
данное мероприятие осуществляют расходование средств.

32. Расходы могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.
33. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 

на который перечислены денежные средства под отчет, обязано отчитаться, предоставив в 
бухгалтерию аппарата муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа 
авансовый отчет с приложением к нему копии распорядительного документа, указанного в

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 25



пункте 29 настоящего Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, 
товарный чек - при оплате за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных 
работ, договор - при безналичном расчете), отчет о произведенных расходах согласно 
приложению № 3 к настоящему Положению.

7. Состав и порядок осуществления аналогичных расходов, связанных 
с проведением заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и других 

официальных мероприятий муниципального Собрания Виноградовского
муниципального округа

34. Организация заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и 
других официальн^гх мероприятий муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа производится по распорядительному документу муниципального 
Собрания Виноградовского муниципального округа, в котором:

1) обозначаются приглашенные на мероприятие лица;
2) утверждается смета расходов на организацию мероприятия, по форме согласно 

приложению №2 к настоящему Положению;
3) указываются источники финансирования расходов;
4) утверждается круг ответственных лиц.
35. В состав прочих расходов на организацию мероприятий, предусмотренных пунктом 

34 настоящего Положения, могут быть включены:
1) расходы на приобретение канцелярских принадлежностей для участников мероприятия

- не более 100 рублей на одного участника;
2) расходы на буфетное обслуживание во время мероприятия -  не более 200 рублей на 

одного участника;
3) расходы на изготовление раздаточного информационного и справочного материала 

(листовки, буклеты, брошюры и т.д.) -  не более 300 рублей на одного участника.
36. Ответственные лица на основании утвержденной сметы расходов осуществляют 

расходование средств.
Расходы на организацию заседаний, конференций, семинаров, совещаний, круглых 

столов и других официальных мероприятий муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа могут быть произведены как за наличные, так и за безналичные средства.

37. Подотчетное лицо в срок, не превышающий трех рабочих дней после истечения срока, 
на который выданы наличные деньги под отчет, обязано отчитаться, предоставив в бухгалтерию 
аппарата муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа авансовый отчет 
с приложением к нему копии распорядительного документа, указанного в пункте 34 настоящего 
Положения, подтверждающих документов по расходам (кассовый чек, товарный чек - при оплате 
за наличный расчет; счет-фактура, накладная или акт выполненных работ, договор - при 
безналичном расчете), отчета о произведенных расходах согласно приложению №3 к настоящему 
Положению.

8. Ответственность

38. Ответственность за целевое использование средств, предназначенных для 
представительских и иных аналогичных расходов, несет председатель муниципального 
Собрания Виноградовского муниципального округа и иные должностные лица в соответствии с 
настоящим Положением.

39. В случае нецелевого использования средств, предназначенных для представительских 
и иных аналогичных расходов, виновные должностные лица несут ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством.

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 26



Приложение № 1 
к Положению о представительских 

и ин^гх аналогичных расходах 
в муниципальном Собрании 

Виноградовского муниципального округа

ПРОГРАММА 
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

(ПОВЕСТКА ДНЯ)

Орган местного самоуправления Виноградовского муниципального округа:

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 27

Наименование принимаемой (^1х) организации (й):

Цель проведения (вопросы)

Дата проведения: с «____»
Место проведения:

20 г. по « » 20 г.

Ответственный за проведение мероприятия
(должность) (ФИО)

Приглашенные лица в количестве_____________
Официальные участники со стороны учреждения

чел.
чел.

Планируется также присутствие других приглашенных лиц в кол-ве 
Источники финансирования___________________________________

чел.

№
п/п

Наименование мероприятия Дата Время

1 2 3 4



Приложение № 2 
к Положению о представительских 

и ин^гх аналогичных расходах 
в муниципальном Собрании Виноградовского

муниципального округа

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение____________________________________________________________________
(наименование мероприятия)

Орган местного самоуправления Виноградовского муниципального округа:

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 28

Место проведения________
Дата проведения: с «____» _
Цель проведения (вопросы)

20 г. по « » 20 г.

Приглашенные лица в количестве __________________ чел.
Официальные участники со стороны учреждения _________
Источник финансирования_____________________________

чел.

№
п/п

Наименование расходов Примерный расчет 
расходов

Сумма, рублей

1 2 3 4

ИТОГО Х



Приложение № 3 
к Положению о представительских 

и ин^гх аналогичных расходах 
в муниципальном Собрании Виноградовского

муниципального округа

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 29

ОТЧЕТ № ,
от « » 20 г.

о произведенных расходах

На проведение ____

в соответствии с __

были приобретены

(наименование органа местного самоуправления, мероприятия)

(реквизиты распорядительного документа)

(наименование расходов)

Присутствовали на мероприятии (Ф.И.О., должность представителей органа местного самоуправления):
1.
2.
3.

1.
2.
3.

Приглашенные лица (Ф.И.О., должность):

Приобретенные материальные ценности использованы на: 
1. Вручение

Наименование 
юридического лица

Должностное лицо 
(Ф.И.О. физ. лица)

Наименование
материальных

ценностей

Количество Сумма

2. Иные цели (указать какие)

Наименование 
юридического лица

Должностное лицо 
(Ф.И.О. физ. лица)

Наименование
материальных

ценностей

Количество Сумма

Источник финансирования _________________________________________________
Авансовый отчет с подтверждающими документами на ______листах прилагается.

Отчетное лицо
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 24 ноября 2022 года № 1300-р

п. Березник

Об установлении публичного сервитута

Руководствуясь статьями 23, 39.23, подпунктом 1 статьи 39.37, подпунктом 5 
статьи 39.38, статьями 39.39, 39.40, 39.41, 39.43, 39.45, 39.50 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьей 3.3, пунктами 3, 4, 5 статьи 3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», подпунктом 4 пункта 1, пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», информацией, опубликованной на 
официальном сайте Виноградовского муниципального округа и на основании 
ходатайства Публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад»:

1. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, для 
эксплуатации существующего объекта электросетевого хозяйства: КТП-63 кВа «ПРС-5» 
№ 2113, площадью 449 кв.м в отношении земель кадастрового квартала 29:04:010601 и 
части земельного участка с кадастровым номером 29:04:010601:696, согласно схеме 
расположения границ публичного сервитута, прилагаемой к настоящему распоряжению.

2. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, для 
эксплуатации существующего объекта электросетевого хозяйства: КТП-160 кВа 
Центральный склад РЭС, площадью 455 кв.м в отношении земель кадастровых кварталов 
29:04:020511, 29:04:020514, согласно схеме расположения границ публичного сервитута, 
прилагаемой к настоящему распоряжению.

3. Сведения о лице, на основании ходатайства, которого принято решение об 
установлении публичного сервитута: Публичное акционерное общество «Россети 
Северо-Запад» (ОГРН 1047855175785, ИНН 7802312751, адрес (место нахождения) 
196247, Россия, город Санкт-Петербург, площадь Конституции, дом 3, литер А, 
помещение 16Н), далее -  обладатель публичного сервитута.

4. Цель установления публичного сервитута -  для эксплуатации существующих 
инженерных сооружений, устанавливается с целью организации электроснабжения 
населения.

Объекты электросетевого хозяйства введены в эксплуатацию в 1985 году и в 
1972 году, на основании следующих документов: инвентарная опись основн^тх средств 
для учета в передаточном акте б/н от 30 июня 2007 года, договор о присоединении б/н от
29 октября 2007 года, передаточный акт б/н от 14 сентября 2007 года.

5. Срок действия публичного сервитута -  49 лет с момента внесения сведений о нем 
в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Необходимость установления публичного сервитута обоснована: организацией 
электроснабжения населения.

7. Срок осуществления деятельности, для обеспечения которой установлен 
публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения прав на 
землю, которые повлекут невозможность использования или существенное затруднение 
в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем объекта 
недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием -  не более

2 9 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  1 8  ( 1 8 )  | 30



29 . 1 1  . 2 0 2 2  | В и н о г р а д о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  в е с т н и к  18 ( 18)  | 31  

чем три месяца.
8. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в случае установления 

публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам 
или юридическим лицам, -  плата за публичный сервитут не устанавливается.

9. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения 
которой устанавливается публичный сервитут: выполнение ремонтных работ по графику 
и сроки устанавливаются в соответствии с разделом IV Правил установления охранных 
зон объектов электросетевого хозяйства и особ^тх условий использования земельн^гх 
участков, расположенных в границах таких зон (утв. постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установлении 
охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования 
земельных участков, расположенных в границах таких зон»), а так же действующими на 
момент проведения работ стандартами отрасли.

10. Охранная зона для объекта электросетевого хозяйства, указанного в пункте 4 
настоящего распоряжения установлена в соответствии с Правилами установления 
охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования 
земельных участков, расположенных в границах таких зон (утв. постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установлении охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 
использования земельн^тх участков, расположенн^тх в границах таких зон»). Ограничение 
прав на земельные участки (части земельных участков) указаны в разделе III указанных 
правил. Сведения об охранной зоне объекта электросетевого хозяйства внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости: реестровый номер охранной зоны 29:19-6.64.

11. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, размещенные им на 
основании публичного сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию 
земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения 
публичного сервитута.

12. Комитету по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям 
Виноградовского муниципального округа в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
распоряжения об установлении публичного сервитута осуществить следующие действия:

1) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Виноградовского 
муниципального округа и опубликовать в муниципальной газете «Виноградовский 
муниципальный вестник^) (без приложений);

2) направить копию настоящего распоряжения в орган регистрации прав для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
публичного сервитута;

3) направить обладателю публичного сервитута копию настоящего распоряжения 
об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете 
их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии 
документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.

13. Срок действия настоящего распоряжения составляет два года.
14. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

председателя Комитета по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям 
Виноградовского муниципального округа Архангельской области.

Глава Виноградовского 
муниципального округа 

А.А. Первухин



ДЛЯ ЗАМЕТОК



Учредитель: Администрация Виноградовского муниципального округа
Адрес: 164570, Архангельская область, Виноградовский муниципальный округ, п. Березник,
улица П-Виноградова, дом 83.
Ответственный за выпуск: Зелянин А.Д.
Тираж: 10 экземпляров.
Материалы доступны на официальном сайте Виноградовского муниципального округа по 
ссылке: http 8://ушоао.ги/законодательство/вестник/2022-год/
«Бесплатно»


